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اقتصادی

آزادسازی میلیاردها دلار منابع ارزی بلوکه شده در دولت سیزدهم

در طول دوره سه ساله دولت سیزدهم، 
در حوزه ارز به عنوان یکی از لنگرهای 
اقتصاد ایران، اقدامات درخوری صورت 
گرفت.  در نتیجه اقدامات انجام شده 
در قالب سیاست های ارزی شاهد 
بازگشت ارز حاصل از صادرات به 
چرخه اقتصادی کشور با افزایش درصد 
ارز حاصل از صادرات از زیر 80 درصد 
در سال 1401 به حدود 85 درصد در 
سال 1402 بودیم و نسبت تعهدات رفع 
شده به واردات در سال 1401 و 1402 در 
مقایسه با سال 1400 به ترتیب رشد 

43 و 20 واحد درصدی داشته  است. 
همچین افزایش نسبت تأمین ارز به 
تخصیص ارز از 70 درصد در سال 1400 به 
74 درصد در سال 1401 و افزایش مجدد 
این نسبت به حدود 85 درصد در 
سال 1402 و افزایش سهم بازار توافقی 
ارز از کل معامات ارزی بازار رسمی از 
حدود 14 درصد در سال 1400 به 17 
درصد در سال 1401 و به بیش از 23 
درصد در سال 1402 با هدف حمایت 
و تشویق صادر کنندگان غیرنفتی از 
دیگر دستاوردهای سیاست های ارزی 

بانک مرکزی بود.
از سوی دیگر با توجه به نقش 
انحصاری بانک مرکزی در ضرب انواع 
قطعات سکه طا در اواخر سال 1402 

تاش شد بخشی از تقاضای قطعات 
مختلف سکه طا از طریق حراج در 
مرکز مبادله ارز و طای ایران پاسخ 
داده شود که در این راستا 110.524 انواع 
قطعات سکه طا در حاشیه نرخ بازار 
به فروش رسید. ضمن اینکه کاهش 
ضریب تغییرات نرخ بازار غیررسمی 
ارز از 19 درصد در سال 1401 به حدود 
6 درصد در سال 1402 را می توان یکی 
دیگر از دستاوردهای شاخص این حوزه 

عنوان کرد.
 

ارزهایی که آزاد شد
در اثر سیاست های به کار گرفته شده 
در دولت سیزدهم، کشور توانست 
به بخشی از منابع بلوکه شده ایران 

که از سالیان گذشته دسترسی به 
آنها مقدور نبود، دست یابد. در 
همین راستا آزاد سازی 8 میلیارد وون 
کره از بانک های کره  جنوبی )پنج 
میلیارد و 600 میلیون یورو( و انتقال 
آن به بانک های قطری یکی از این 
دستاوردهاست. از سوی دیگر آزاد سازی 
مقدار قابل توجهی از وجوه کشور 
در بانک عراق و یک میلیارد هفتصد 
میلیون دلار در کشور لوکزامبورگ بخش 
دیگری از این سیاست بود. عاوه 
بر این، خریداری حدود 5 تن طا 
با استاندارد   99/99 از آذر ماه 1402 در 
جهت بهبود کیفیت ذخایر ارزی کشور 
با استفاده از این منابع کمک بزرگی 

به ثبات بازار ارز و طا کرد.

ویژه

کاهش حوادث کارگری به کمتر از 10 درصد، نتیجه توسعه آموزش و بازرسی دولت سیزدهم

یک میلیون و 40 هزار مورد بازرسی کار در سه سال اخیر
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34 هزار و 767؛ این رقم، میزان تعداد 
بازرسی های ماهانه بازرسان وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از کارگاه ها و بنگاه های 
تولیدی- خدماتی در 30 ماه منتهی به سال 
1403 است که نتیجه آن توسعه کمیته های 
حفاظت ایمنی و کاهش میزان حوادث کار 
9.7 درصد نسبت به مدت مشابه بوده 
است. بررسی گزارش دفتر بازرسی کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیانگر آن است که 
در شش ماهه دوم سال 1400 یعنی از ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم و سال های 1401 و 
1402 میزان حوادث کارگری بشدت کاهش 
یافته، بطوری که در انتهای این سال نرخ 
حوادث کارگری به کمتر از 10 درصد در مقایسه 
با این مدت مشابه بوده است.  علی حسین 
رعیتی فرد، معاون روابط کار وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به تازگی آمار جدیدی از 
حوادث ناشی از کار در  کشور ارائه کرده و گفته 
است حوادث ناشی از کار در سال 1400 به 
میزان 712 نفر بود که این عدد در سال 1402 
به 680 نفر فوتی کاهش یافته است. با توجه 
به تاش وزارت کار برای صیانت از نیروی کار، 
حوادث ناشی از کار در دو سال گذشته نسبت 
به مدت مشابه قبل به میزان 9.7 درصد 
کاهش یافته است. تحلیل گزارش اداره  کل 
بازرسی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در سال 1401 ضریب شیوع آسیب شغلی منجر 
به فوت نسبت به سال 1400 کاهش 11 درصدی 
داشته است. تعداد آسیب های شغلی منجر 
به فوت در سال 1400 نیز نزدیک به 768 نفر 
و در سال گذشته حدود 711 نفر بوده است. 
ضریب شیوع آسیب شغلی منجر به فوت در 
سال  1400 به ازای 100 هزار نفر 5.1 درصد و در 

سال گذشته 4.6 درصد بوده است.
 

میزان بازرسی کار منتهی به سال 1403
داده ها نشان می دهند افزایش ایمنی محیط 
کار کارگران حاصل عملکرد دولت سیزدهم 
در حوزه های آموزش، پیشگیری در قالب 
گسترش کمیته های حفاظت ایمنی کار در 
بنگاه هادر کنار افزایش تعداد بازرسی ها بوده 

است. بنابر داده های حوزه بازرسی کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از ابتدای نیمه دوم 
سال 1400 تا انتهای سال 1402 یک میلیون و 
43  هزار بازدید از فضای کارگاه های مختلف را 
در سطح کشور ساماندهی صورت گرفت که 
به ازای هر ماه، 34 هزار و 767 مورد بازرسی 
بوده که در نوع خود رقم قابل توجهی 
بوده است. بنابر تحلیل داده های موجود، 
در نیمه دوم سال 1400 و 1401 در مجموع 
643 هزار بازرسی کار صورت گرفته بود که 
این میزان فقط در سال گذشته 400 هزار 
مورد بوده است. آن هم توسط 800 بازرس 
از بازرسان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

صورت گرفت.
 

ایجاد 26 هزار کمیته حفاظت ایمنی کار
در این میان، توسعه کمیته های حفاظت 
ایمنی در کارگاه ها از مهم ترین اولویت دولت 
سیزدهم بوده است.  براساس قانون تمامی 
کارگاه های بالای 25 نفر باید دارای کمیته ایمنی 
باشند. حتی کارگاه های زیر 25 نفر نیز با وجود 
داشتن شرایط خاص باید از کمیته های 
حفاظت و ایمنی برخوردار شوند. ارزیابی ها 
نشان می دهد که فقط در سال 1402، 26  هزار 
کارگاه در سطح کشور، کمیته های حفاظت 
ایمنی در آنها تشکیل شده است. در واقع 
تحقق رشد در این حوزه اتفاق افتاده و 
ضرورت دارد ادامه روند افزایشی کمیته ها را 
برای سال  جاری مورد توجه داشته باشیم. 
کمیته های حفاظت ایمنی را باید یک کمیته 

درون کارگاهی محسوب کرد.
 

تربیت کارشناس ایمنی و بهداشت
دولت سیزدهم در راستای حفظ و صیانت 
از نیروی کار، هر کاری را در حد توان انجام 

داده اند. در واقع دولت سیزدهم، فعالان 
حوزه کار و تولید را وادار کردند که ایمنی کار 
را به عنوان یک وظیفه در قبال یکدیگر مورد 
توجه داشته باشند. آن گونه که مدیرکل 
بازرسی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می گوید: ایمنی در محیط کار، منزل، اماکن 
عمومی و هر مکانی باید مورد توجه قرار گیرد. 
عاوه بر آسیب های جسمی و روحی ناشی 
از حوادث کار، به دنبال عدم رعایت موارد 
ایمنی کار و رخداد حادثه، در حوزه مسائل 
مالی نیز چالش هایی برای نیروی شاغل، 
کارفرما، بیمه های اجتماعی و سیستم درمانی 
به وجود می آید. احمدرضا پرنده،  درباره 
اهمیت افزایش نیروی کارشناس متخصص 
در حوزه ایمنی و بهداشت حرفه ای به پایگاه 
اطاع رسانی آتیه آناین وابسته به سازمان 
تأمین اجتماعی می گوید: به نظر می رسد 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و همچنین 
مراکز دانشگاهی سطح کشور نیز باید در 
راستای جذب و تربیت دانشجویان رشته ایمنی 
و بهداشت کار فعالیت کنند. قطعاً واحدهای 
کارگاهی تولیدی و اقتصادی برای فعالیت در 
حوزه ایمنی و دارا بودن کمیته های حفاظت و 
ایمنی باید از نیروهای متخصص دانش آموخته 
در حوزه های ایمنی و بهداشت کار بهره مند 
باشند. به گفته پرنده، البته در حال حاضر 
نیز دانشجویان رشته های ایمنی و بهداشت 
حرفه ای در سطح دانشگاه ها مشغول به 
تحصیل هستند، اما به دلیل نیاز فضای کار و 
تولید کشور به وجود نیروی تحصیلکرده در این 
حوزه، توسعه تربیت علمی این بخش از نیروی 
کار الزامی است. در واقع جذب دانشجویان در 
رشته های علمی و تربیت نیروی متخصص 
حوزه ایمنی و بهداشت حرفه ای نباید مختص 

کانشهرها باشد.

بازارکار

ــای صنعتی و  ــده ــدی واح یکی از معضات ج
ــت روحانی،  تولیدی، در سال های پایانی دول
ــود. در این  ــدون برنامه برق ب قطعی مکرر و ب
دوره واحدهای صنعتی به شدت آسیب دیدند و 

خسارت های میلیارد تومان بار آمد. 
سال 1401 مشخص شد که در تابستان 1400 صنایع 
مستقر در شهرک های صنعتی 7 میلیارد دلار از 
قطعی های نامنظم و مکرر برق متضرر شده اند؛ 
در عین حال برخی از منابع خبری این عدد را 
10 میلیارد دلار عنوان کردند و اعتقاد داشتند 
خسارتی که دولت روحانی به این صنایع زد، هیچ 
وقت تجربه نشده بود. در 8 سال دولت روحانی 
سرمایه گذاری در حوزه برق به کمترین حد خود 
رسید و دولت وقت ایجاد نیروگاه را از دستور کار 

خود خارج کرده بود.

چند اقدام راهبردی
این نوع نگاه به شدت به واحدهای صنعتی 
کشور آسیب جبران ناپذیری زد، اما دولت شهید 
ابراهیم رئیسی، معادلات این حوزه را تغییر داد و 
اجازه نداد که عدم سرمایه گذاری دولت قبل، 

دوباره به واحدهای صنعتی آسیب بزند.
در حالی که در تابستان ها، میزان تولیدات 
صنعتی نزولی می شد و همین امر یکی از عوامل 
ــازار بود، دولت شهید رئیسی  بهم ریختگی ب
ــای صنعتی  ــده ــرد که مشکات واح ــاش ک ت
طی تابستان 1401 و 1402 به کمترین حد خود 
ــدام مهم و فوری  ــاس، دو اق برسد. بر این اس
صورت گرفت. نخستین آن آغاز مذاکرات با 
سرمایه گذاران و در نظر گرفتن سیاست های 

تشویقی برای ایجاد نیروگاه بود. 
19اردیبهشت ماه سال 1400 یعنی یک  ماه پس 
از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، وزارت نیرو و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در زمینه ایجاد 
حداقل 10هزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی 
از طریق ساخت نیروگاه جدید و تکمیل سیکل 
نیروگاه های موجود توسط شرکت های صنعتی و 

معدنی تفاهمنامه امضا کردند.
در آن برهه زمانی اعام شد،  حداقل 14هزار 
مگاوات تراز منفی در بخش نیروگاهی داریم 
و امکان پاسخگویی به 22 درصد تقاضای برق 

در بخش خانگی، تجاری، کشاورزی و صنعتی 
وجود ندارد. از همین رو برنامه ریزی شد تا 
35هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی در حوزه های 
مختلف افزایش پیدا کند که از این میزان 15 
هزار مگاوات به صورت سیکل ترکیبی و بخار 
در بخش نیروگاه های حرارتی بود که می بایست 
توسط وزارت نیرو،  شرکت های تابعه و بخش 
خصوصی انجام می شد. عاوه بر این برای ایجاد 
نیروگاه تجدیدپذیر  10هزار مگاوات  ظرفیت 
برنامه ریزی شد. چندی پیش عنوان شده بود 
که با توجه به رشد مصرف برق طی چند سال 
آینده دولت سیزدهم در تاش است تا در افق 
از طریق ساخت  بتواند  برنامه هفتم توسعه 
ــزار مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی با  35ه
حجم سرمایه گذاری 18میلیارد یورو، ناترازی 
میان تولید و مصرف برق را از بین ببرد. بخش 
عمده برق کشور یعنی حدود 95 درصد توسط 
واحدهای حرارتی تأمین می شود؛ از این رو هر 
ساله یک برنامه ریزی منسجم برای آماده سازی 
این واحدها در دستور کار قرار گرفته تا با انجام 
به موقع برنامه های تعمیراتی، بتوان نیروگاه ها را 
برای فصول گرم سال در حداکثر آمادگی تولید 

قرار داد. 

مدیریت بحران خاموشی
در کنار افزایش تولید برق و تعمیرات مناسب 
که دولت شهید ابراهیم رئیسی از نیمه دوم 
ــرد، نکته مهمی که در این  ــاز ک سال 1400 آغ
خصوص مورد توجه قرار گرفت، زمانبندی برای 

قطعی برق بود؛  البته تاش دولتی ها بر این بود 
که خاموشی واحدهای صنعتی و تولیدی به 
حداقل برسد اما به جهت عدم سرمایه گذاری 
به  مجبور  سیزدهم  دولت  گذشته،  دولت 
خاموشی است. اما خاموشی های محدودی 
که در دولت سیزدهم اتفاق افتاده، با برنامه 
بوده است. تمام خاموشی ها بر اساس برنامه 
بوده و تمام واحدها می دانند زمان خاموشی 
آنها چه زمان خواهد بود. دولت سیزدهم تاش 
ج از برنامه عنوان شده،  خود را کرد که خار
خاموشی اتفاق نیفتد تا تولیدات کشور طبق 
برنامه صورت گیرد. مبحث بعدی که دولت 
سیزدهم به آن توجه مضاعف کرد این بود که 
ساعت خاموشی بنگاه ها و واحدهای صنعتی 
به گونه ای نباشد که تولید کشور صدمه ببیند. 
از همین رو همه بر این امر اذعان دارند که در 
تابستان 1401 و 1402، به هیچ عنوان کالایی کم 
یا نایاب نشد و قیمت اکثر کالاها بواسطه چنین 

امری ثابت ماند.
بر این اساس باید تأکید کرد، دولت شهید 
ابراهیم رئیسی در هزار روز خدمت صادقانه 
خود اجازه نداد که واحدهای صنعتی کشور 
ضرر  یا  شوند  تعطیل  ــرق  ب کمبود  خاطر  به 
و زیان ببینند. همواره تأکید بر این بود که 
ایده آلی  و  مناسب  شرایط  تولیدکنندگان 
برای فعالیت داشته و سیاستگذاران خادم 
رویکرد  این  قاعدتاً  باشند.  تولیدکنندگان 
مختلف  بخش های  در  کرد  کمک  حمایتی 

صنعت شاهد رشد تولید باشیم.

شرایط افزایش بازرسان کار برای ارتقای ایمنی کار
مدیرکل بازرسی کار وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی می گوید: امیدواریم که برای پست های 

باتصدی حوزه بازرسی کار نیز با همراهی دستگاه های متولی در حوزه استخدامی، چاره اندیشی 
صورت گیرد. در واقع این انتظار را داریم در سالی که مقام معظم رهبری به موضوع ایمنی کار توجه 
داشتند از این فرصت استفاده کنیم و با کمک سازمان اداری و استخدامی کشور تکمیل پست های 

باتصدی را به سرانجام برسانیم. طبق گفته پرنده، مجموعه این اقدامات افزایش تعداد بازرسان کار 
و تقویت فعالیت های نظارتی در حوزه بازرسی کار را موجب خواهد شد. بازرسان کار در طول روز با 

حداکثر استفاده از زمان، کارگاه های مختلفی را مورد بازدید قرار داده و همه موارد موردنظر قانون کار 
را بویژه در حوزه ایمنی کار بررسی می کنند. حقوق و مزایا، لیست بیمه، ایمنی کار، کمیته حفاظت و 

موضوعات مختلفی ازجمله موارد مورد توجه بازرسان کار در جریان بازدیدهای کارگاهی است.
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